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Vážení spoluobčania, milí Vrútočania,  
  v tomto mojom príhovore  sa nebu-
dem venovať investičnému plánu a ak-
ciám, ktoré prebiehajú. V dvojčísle 7 
a 8 mesačníka Vrútočan sa hodnotil 
volebný program primátora a poslan-
cov MsZ.
  Verím, že mnohí z vás si cez dovo-
lenky oddýchli, načerpali nové sily 
a energiu. Osobitne prajem žiakom, 
študentom a pedagógom a všetkým 
školským pracovníkom úspešný škol-
ský rok 2009/2010 a samozrejme aj 
rodičom, aby spoločne so svojimi štu-
dujúcimi deťmi vydržali učebný plán.  
Prajem vám vzájomne prospešnú spo-
luprácu s pedagógmi.
  Pri príležitosti nového školského roku 
sa chcem za Mesto Vrútky ako zria-
ďovateľa Základnej školy Hany Zeli-
novej úprimne poďakovať bývalému 
riaditeľovi tejto školy Mgr. Ivanovi 
Hajkovi za mnohoročnú riaditeľskú 
činnosť, za všetko, čo pre školu urobil, 
od pedagogicko-výchovných činností 
až po zveľaďovanie školy na terajšiu 
úroveň. Zaslúži si úctu a česť. Novo-
vymenovanej riaditeľke tejto školy 
PaedDr. Milene Demkovej prajem 
úspešné pokračovanie v začatej prá-
ci, veľa úspechov, nových nápadov 
a vzájomne rešpektovanú spoluprácu 
s učiteľským zborom, rodičmi a Mes-
tom Vrútky.
  Dňa 12. septembra 2009 sme sláv-
nostne otvorili futbalové ihrisko s no-
vým umelým trávnikom. Boli vyko-
nané aj vonkajšie úpravy, a to výrub 
stromov, úprava svahov, položenie 
chodníkovej dlažby vrátane schodov, 
nátery, čiastočná úprava tribúny na 
sedenie. Bola osadená nová východ-
ná brána, upravený vchod, dlažba. 
Pracuje sa na projekte zábrannej siete. 
Za koordináciu zabezpečenia týchto 
prác sa chcem poďakovať prednos-
tovi úradu Ing. Jánovi Mlynárovi 
a odboru životného prostredia pod 
vedením Ing. Anny Svitekovej.  Verím, 
že všetci účastníci otvorenia ihriska 
boli spokojní. Ďakujem všetkým, ktorí 
sa podieľali na tomto podujatí. Už na-
sleduje len nádej a pevná práca, aby 
futbalový klub v budúcnosti kráčal do 
vyšších poschodí.
  Vážení spoluobčania!
V dňoch 29. septembra až 2. októbra 
2009 sa po dvoch rokoch opäť otvo-
rili brány medzinárodnej železničnej 
výstavy výrobkov a služieb pre po-
treby železníc a dopravy – 10. ročník 
ŽEL-RAIL. Mesto Vrútky ako jeden 
z partnerov tejto akcie utvorilo všetky 

predpoklady na zvládnutie tohto pod-
ujatia, vrátane úpravy okolia, posta-
venia tribúny a ďalších vzájomných 
krokov, ako sú ubytovanie, stravova-
nie a dopravné možnosti.
  V dňoch 2. až 4. októbra 2009 oslávi-
me vo Vrútkach DNI MESTA Vrútky, 
ktoré sa tento rok budú niesť v znení 
osláv 100 rokov organizovaného špor-
tu na Vrútkach. Na slávnostné akcie sú 
pozvané významné osobnosti Vrútok 
– či už na ocenenie a na spoločensko-
-kultúrne podujatia, ako aj zástupco-
via  našich družobných miest.
  V priestore pred spoločenskou sálou 
Kriváň bude postavená tribúna, kde 
ponúkneme rôzne kultúrne podujatia. 
Pri tribúne budú stánky s občerstve-
ním. K oslave 100 rokov organizova-
ného športu na Vrútkach pripravu-
jeme na piatok 2. októbra o 18. hod. 
slávnostnú akadémiu v Kine 1. máj 
Vrútky. V sobotu 3. októbra pred-
poludním sa v kultúrnej sále Kriváň 
uskutoční slávnostné stretnutie vý-
znamných vrútockých športovcov.
  K oslave športového výročia Mesto 
Vrútky vydáva publikáciu, ktorá ob-
sahuje históriu vrútockých športových 
klubov, významné úspechy, ktoré 
naši športovci dosiahli na miestnej, 
slovenskej a svetovej úrovni. Texty sú 
vhodne doplnené fotografiami, hlavne 
historickými. Na tvorbe knihy sa po-
dieľali zástupcovia športových klubov, 
ktorých príspevky vhodne zostavil do 
publikácie Ing. Dušan Ertl. Za vyko-
nanú prácu patrí všetkým srdečné 
poďakovanie.

  Na záver, vážení Vrútočania, vrátiť 
sa chcem k rómskej problematike. 
Je to problém ktorý, ako možno po-
čuť z rozhlasu či vidieť v televízii, sa 
týka ľudí v celej našej republike. Dňa 
3. septembra 2009 bol vymenova-
ný do funkcie splnomocnenca vlády 
SR pre rómsku problematiku JUDr. 
Ľudovít Galbavý, PhD., ktorého som 
na druhý deň po jeho vymenovaní pí-
somne pozval na osobnú návštevu. Pri  
jeho návšteve, ktorá bude nasledovať, 
pozveme na rokovanie aj zástupcu 
rómskej komunity, zástupcu petič-
ného výboru z Kafendovej ulice, ako 
aj  zainteresovaných poslancov, ktorí 
sa podieľajú na riešení tejto otázky. 
Rozdelenie úloh navrhnem na odsú-
hlasenie mestskému zastupiteľstvu. 
Verím, že moja dvaapolročná práca 
a ďalšia spolupráca prinesú úspechy 
a nájdeme cestu na riešenie tohto veľ-
mi závažného vrútockého problému.
S úctou  Ing. Miroslav Mazúr
      váš primátor

1. september je štátny sviatok. Krát-
kou anketou v uliciach sme zistili, 
že pracujúci sa síce tešia voľnému 
dňu, ale mnohí nevedia, aký je to 
sviatok. Niektorým nezamestnaným 
či dôchodcom je to v podstate jedno. 
Voľno ako voľno. A tak prinášame 
krátke vysvetlenie:
1. septembra 1992 bola v Sloven-
skej národnej rade prijatá Ústava 
Slovenskej republiky. Preto prvý 
september je Deň ústavy. Ústava 
predstavuje hierarchicky najvyššie 
postavený právny predpis. Zároveň 
je právnym výrazom existencie štá-
tu. Ústava, ako náš základný zákon 
štátu a základný pilier štátneho 
práva okrem iného upravuje aj zá-
klady organizácie štátu, jeho formu, 
štruktúru a fungovanie štátnej moci. 
Od ostatných zákonov sa ústava od 
jej ustanovenia odlišuje nielen svo-
jím obsahom, ale i formou. Napr. na 
jej prijatie je potrebná troj-pätinová 
väčšina hlasov všetkých poslancov 
NR SR. Na prijatie všeobecných zá-
konov stačí len nadpolovičná väčšina 
prítomných poslancov. Do dnešných 
dní bol tento dokument už osemkrát 
novelizovaný viacerými ústavnými 
zákonmi. Ústava SR charakterizuje 
Slovenskú republiku ako zvrchovaný, 
demokratický a právny štát.
  Aj preto je pre nás všetkých taký 
dôležitý a významný dátum 1. sep-
tember, ktorý sme povýšili na štátny 
sviatok.
  Ľudová strana – Hnutie za demokra-
tické Slovensko pri tejto príležitosti 
organizuje Štafetu Ústavy SR, ktorá 
prechádza jednotlivými okresmi a 
krajmi Slovenska. Zapájajú sa do nej 
funkcionári, členovia a sympatizanti 
strany, ako aj športovci a spoločen-
ské autority v jednotlivých regiónoch 
SR. 
  Začiatok Štafety bol 1. septembra, 
ktorý je Dňom Ústavy SR. Vo Vrút-
kach sa štafeta zastavila v piatok 4. 
septembra predpoludním. Priniesol 
ju bežec Peter Tichý so sprievodom. 
Na radnici ich prijal viceprimátor 
František Kurhajec a poslanec MsZ 
Vladimír Vantara. Štafeta vyvrcholila 
v nedeľu, 6. septembra 2009 ľudovou 
zábavou a večerným galaprogramom 
v Trnave. 

ŠTAFETA 
ÚSTAVY

H. P. 
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Tiesòové linky 
a u�itoèné
 informácie

Lekár a lekárnik
Nikdy nie je na škodu 
vedieť aj telefónne číslo 
svojho ošetrujúceho či 
odborného lekára (naprí-
klad internistu) a mať ho 
v telefónnom zozname. 
Nejlepšie je mať ho v mo-
bile pod názvom „Lekár 
+ meno“. Ak napríklad 
niekto skolabuje na ulici, 
okolostojaci síce zavolajú 
záchranku, ale pohoto-
vostným lekárom môžu 
pomôcť k záchrane života 
informácie od ošetrujúce-
ho lekára.
Rodina a kolegovia 
v práci
Z rovnakého dôvodu je 
dobré mať v zozname 
telefónne čísla na rodin-
ných príslušníkov pod 
statusom – brat, sestra, 
mama, otec a podobne. 
Je medzinárodne zauží-
vané uložiť si takéto číslo 
pod skratku ICE (In Case 
of Emergency = v prípade 
záchrany). Je to dobré aj 
v prípade straty mobilné-
ho telefónu, ak ho nájde 
poctivý nálezca.
Zámočník
Ak sa nebodaj vymknete 
a váš kľúč zostane za-
sunutý v zámke znútra 
pomôže vám len skúsený 
zámočník. Namiesto vo-
lania známym,  je dobré 
mať číslo zámočníka ulo-
žené v mobile. 
Odťahová a asistenčná 
služba
  Kto často cestuje autom, 
ocení mať v mobile ulože-
né číslo na odťahovú či 
asistenčnú službu.
Global assistance Slo-
vakia 18 118
Autoklub SR (02) 16 066
Jefta SOS truck Slova-
kia 18 900
Autoklub Slovakia As-
sistance 18 120 a 18 112
(Pokračovanie v budú-
com čísle.)

 Rokovanie mestského za-
stupiteľstva v auguste 2009 
sa nieslo v duchu zmeny roz-
počtu na rok 2009 a prípravy 
rozpočtu na rok 2010.
  V súvislosti s poklesom 
daňových príjmov z DPFO, 
ktorý je spôsobený nižším 
rastom ekonomiky a zároveň 
aj legislatívnymi zmenami, 
ktoré prijala vláda v súvislosti 
s krízou, zverejnilo MF SR 
novú prognózu daňových 
príjmov, z ktorej jednoznač-
ne vyplýva pokles daňových 
príjmov pre samosprávy. Pre 
Mesto Vrútky tento výpadok  
podielových daní predstavu-
je 13,8 %, čo je 449 tis. €. 
Na základe uvedeného bol 
spracovaný návrh na zmenu 
rozpočtu, ktorá sa prejavila 
hlavne v pozastavení kapi-
tálových výdavkov a  krátení 
ostatných bežných výdavkov 
pomernou časťou tak, aby 
boli zachované zmluvné 
vzťahy a neboli ohrozené zá-
kladné funkcie mesta.
  Prvý pracovný návrh roz-
počtu na rok 2010 tvorí súhrn 
požiadaviek jednotlivých refe-
rátov  a je zostavený v zmys-
le Príručky na zostavenie ná-
vrhu rozpočtu verejnej správy 
na roky 2010–2012. Keďže 
v súčasnom období sa robila 
zmena rozpočtu na rok 2009 
pre výpadok podielových daní 
o 13,8 % je pracovný návrh 
rozpočtu zostavený na zá-
klade tejto prognózy  príjmov. 
Väčšina položiek bežných 
výdavkov je ponechaná na 
úrovni roku 2009. Zo spraco-
vaných investičných požiada-
viek je potrebné určiť priority, 
ktorých realizácia bude závi-
sieť od vývoja príjmovej časti 
rozpočtu.
  Spoločnosť Byvaterm, s. 
r. o., Vrútky predložila mest-
skému zastupiteľstvu správu 
o vyhodnotení vykurovacej 
sezóny 2008/2009. Správa 
má informatívny charakter 
a obsahuje informácie o do-
držiavaní platnej legislatívy 
pri dodávkach tepla, o prie-
behu vykurovacej sezóny,  
o množstve dodaného tepla 
z kotolní vo vlastníctve Mesta 
Vrútky, o technickom stave 
energetických zariadení a 

o organizačnom zabezpečení 
vykurovacej sezóny, o ekono-
mických parametroch pri vý-
robe tepla a TÚV a  plánova-
ných prácach na nastávajúce 
obdobie.
  V zmysle   súčasne   platnej  
legislatívy  vykurovacie  ob-
dobie  sa  začína  spravidla 
1. septembra   a   končí  sa   
31. mája nasledujúceho roka. 
S vykurovaním, vzhľadom 
na klimatické podmienky, sa  
začalo  16. 9. 2008 a trvalo 
bez prerušenia do 28. 4. 
2009.  Pre júnové ochladenie 
sa prekúrilo 4., 5. a 6. júna 
2009. Vykurovacia sezóna 
2008/2009 trvala 224 dní.
  Cenová legislatíva v oblasti 
podnikania s teplom je obdob-
ná ako v predchádzajúcich 
rokoch, reguluje cenu tepla. 
Cena plynu do 1. 11. 2008 
nebola regulovaná, pritom 
plyn sa podieľa viac ako 70 % 
na cene tepla. Cena plynu do 
novembra 2008 sa určovala 
mesačne, závisela v našom 
prípade od ceny ťažkého a 
ľahkého vykurovacieho oleja 
a kurzu slovenskej koruny 
voči doláru. Vzhľadom na 
to, že začiatkom jesene 
2008 cena plynu bola o 43 % 
(14,635 Sk/mł) vyššia s akou 
odporučilo URSO výrobcom 
tepla (10,25 Sk/mł) kalkulo-
vať pri stanovení ceny tepla 
na rok 2008, pristúpilo URSO 
od 1. 11. 2008 k regulácii 
ceny plynu na výrobu tepla 
pre domácnosti a stanovilo 
pevnú cenu plynu na úrovni 
13,60 Sk/mł.
  Poslanec MsZ a vicepri-
mátor mesta František Kur-
hajec navrhol na základe 
schváleného plánu činnosti 
MsZ na rok 2009  uskutočniť 
verejnú schôdzu s občanmi 
a podnikateľmi na území 
mesta Vrútky na 27. 10. 2009 
a v mesiaci máji 2010.
  Dni MESTA VRÚTKY a osla-
vy 100 rokov organizovaného 
športu na Vrútkach sa usku-
točnia v jednom termíne, a to 
od 2. do 4. októbra. Pri tejto 
príležitosti boli navrhnuté a 
schválené osobnosti Vrútok 
na ocenenia. Medailóny oce-
nených osobností prinášame 
na nasledujúcich stranách.  

  Popoludní dostali priestor 
občania. Mestská časť Me-
xiko mala dvoch zástupcov. 
Pán Pančuha predniesol 
niekoľko podnetných myšlie-
nok ako zlepšiť život nielen 
občanov tejto časti, ale celé-
ho mesta. Hovoril o mestskej 
polícii, o prepravcovi osôb 
Martinská strela, o nebez-
pečenstvách na úzkej ceste 
vedúcej okolo čistiarne odpa-
dových vôd. Mal pripomienky 
k chodníku pre cyklistov 
vedúcom okolo rieky Turiec 
– cez gaštanovú aleju, k par-
kovaniu motorových vozidiel 
pred vrútockou poštou. Na 
predložené otázky dostane 
pán Pančuha písomnú odpo-
veď. Pán Pivarči z rovnakej 
mestskej časti doplnil svojho 
predrečníka o ďalšie podnety, 
na ktoré tiež dostane písom-
nú odpoveď. 
  Občania z Kafendovej ulice 
sa opakovane sťažovali na 
vyčíňanie neprispôsobivých 
občanov bývajúcich na tej-
to ulici, prevažne Rómov. 
Podrobne popísali problémy, 
ktorým musia denne čeliť. 
Navrhovali sa rôzne spôsoby 
ochrany občanov a kontroly 
neprispôsobivých spoluob-
čanov. Jednou z možností je 
zlepšiť verejné osvetlenie na 
uvedenej ulici.
  Znovu sa otvorila otázka 
možnosti stavania na Kopa-
niciach. Na tejto problemati-
ke pracuje odbor životného 
prostredia. Urobila sa iden-
tifikácia vlastníkov parciel, 
ktorých je asi 320.  
  MsZ odsúhlasilo zapoži-
čanie čestného názvu pre 
Gymnázium vo Vrútkach.  
Celý názov školy po zapoži-
čaní názvu bude  Gymnázium 
Jozefa Cígera Hronského 
Vrútky. 
  Na záver rokovania primátor 
mesta pozval poslancov MsZ 
a verejnosť na slávnostné 
otvorenie futbalového ihriska, 
Dni mesta Vrútky, oslavy 100 
rokov organizovaného športu 
na Vrútkach a výstavu vý-
robkov a služieb pre potreby 
železníc a dopravy – Žel-rail, 
ktoré budú v 40. týždni.

                     H. Pullmannová

Rokovanie mestského zastupite3⁄4stva
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  Anna VAJDÍKOVÁ  84-roèná
 Ladislav WEIS   59-roèný
 Anton NAÈINIAK  83-roèný
 Anna BOTÈINCOVÁ  87-roèná
 Kvetoslava MIKULAJÈÍKOVÁ 58-roèná

   Sofia KAHÁNKOVÁ
   Kamila ZÁBORSKÁ
   Nella KOPEROVÁ
   Lukáš  KADLÈÍK
   Andrej  ÈULÝ
   Sofia RAKOVANOVÁ

OPUSTILI NÁS

POVEDALI SI ÁNO

PRIVÍTALI SME

Patrik ÈOREJA  a  Zuzana DÓZSOVÁ
Peter PETROVIÈ  a  Jana GORÈÁKOVÁ
Miroslav MAÈIÈÁK a     Zuzana DRUGDOVÁ

VRÚTOCKÉ VÝROÈIA

PRIJATIE NA RADNICI

Mária Bajnoková, 
literárny klub Hany Zelinovej 

na Vrútkach

Na výzvu

A oni výzvu MOR HO! Do sŕdc prijali.
 A potom ich prijala hora.

Im domovom sa stala
A strachom pre nepriateľa.

Mnoho tie hory pamätajú.
Doteraz vidia i hrdinstvo i plač 

i strach.
Tých často iba chlapcov,

Ktorých krvou tu zem sčervenala.

Pamätajú aj tí, čo prežili.
A my každú jeseň s pietou spomíname.

Na tých čo meno majú na pomníku 
I na tých mnohých, čo sú bez mena.

65. VÝROÈIE SNP

Vladimír Blahovec – 65. výročie úmrtia. 
Narodil sa 10. 7. 1920, zomrel 14. 89. 1944. Účastník 
protifašistického odboja. Ocenený Cenou mesta 
Vrútky in memoriam.

Evžen Ján Karvaš – 65. výročie úmrtia.
Narodil sa 24. 6. 1922, zomrel 14. 9. 1944. Účastník 
protifašistického odboja. Ocenený Cenou mesta 
Vrútky in memoriam.

Jozef Duchaj – 80. výročie narodenia.
Narodil sa 26. 9. 1929 v Martine, zomrel 25. 1. 1996 vo 
Vrútkach. Veterinárny lekár, publicista.

  Občania Vrútok ktorí sa v tomto období dožívajú okrúhleho ži-
votného jubilea sa zišli v sobotu 19. septembra 2009 v sobášnej 
sieni mestského úradu. Prijal ich primátor mesta Ing. Miroslav 
Mazúr. Poďakoval im za celoživotnú prácu, nech ju vykonávali 
na akomkoľvek mieste, osobitne však poďakoval za prácu vyko-
nanú v prospech Mesta Vrútky. Všetkým zaželal dobré zdravie 
a pokojné roky jesene života. Slávnostnú atmosféru na záver 
stretnutia zvýraznil niekoľkonásobný víťaz Turčianskeho repete 
Bohuslav Figura krásnymi melódiami.

  V ten istý deň priniesli rodičia do sobášnej siene nových obča-
nov Vrútok. – svoje najvzácnejšie dary – ako povedal primátor 
mesta vo svojom príhovore rodičom aj deťom.  Rodičom zaže-
lal, aby ich deti vyrastali v pohode a šťastí, aby ich srdcia boli 
naplnené láskou a túto nech rozdávajú ďalej, pretože deti sú 
pokračovaním ich života.
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Čestné občianstvo (In memoriam) 
Kandidát na udelenie ceny:   Fedor Fridrich Ruppeldt 
 Fedor Fridrich Ruppeldt sa narodil 1. 6. 1886 v Liptovskom Mikuláši a zomrel 25. 8. 1979 v Žiline. Evanjelickú ľudovú školu 
absolvoval v Liptovskom Mikuláši. Študoval na gymnáziu v Oberschützene a na lýceu v Šoproni. Tu začal aj svoje vysoko-
školské štúdium na evanjelickej teologickej akadémii, pričom štvrtý ročník absolvoval vo Viedni. Kňazskú skúšku zložil po 
absolvovaní ďalších dvoch semestrov na teologickej a filozofickej fakulte v Lipsku.  Ako kaplán ev. a. v. cirkvi slov. pôsobil 
Ruppeldt v Budapešti, v Liptovskom Mikuláši, v Hybiach, na Vrútkach (1914 – 1916) a v Sučanoch, kde pôsobil aj ako farár. 
Neskôr pôsobil ako farár a biskup Západného dištriktu ev. a. v. cirkvi v Žiline. Na nátlak komunistického režimu v r. 1952 
odišiel do dôchodku.
  Ruppeldt sa zapísal do slovenských dejín 20. storočia ako bojovník za práva slovenského národa v časoch Rakúsko–
Uhorska, čo zavŕšil podpísaním Deklarácie slovenského národa. Po vzniku Československa sa zasadzoval za vybudovanie 
jeho hlavného mesta v Martine. V súvislosti s tým vydal množstvo historických prác a príspevkov do médií. Jeho životné 
osudy po nástupe komunistickej diktatúry boli tiež poznačené perzekúciou v podobe vyšetrovaní, cenzúry korešpondencie, 
bytových prehliadok a pod. Úplnej rehabilitácie sa nedožil. Pre Vrútky malo pôsobenie Fedora Ruppeldta osobitný význam. 
Bol iniciátorom osamostatnenia vrútockej evanjelickej obce, ktorá dovtedy spadala pod farnosť v Záturčí. Jeho voľbu za 
prvého vrútockého farára skomplikovala práve povesť odporcu maďarizácie slovenského národa. Ako katechéta prispel vý-
znamnou mierou k poslovenčeniu výučby náboženstva na štátnej ľudovej, meštianskej, učňovskej a železničnej učňovskej 
škole. Za svoj život získal Ruppeldt množstvo ocenení vrátane československého vojnového kríža či Radu SNP prvej triedy. 
Mesto Vrútky dosiaľ túto osobnosť nijako neocenilo. V roku 2009 si pripomíname 30. výročie od jeho úmrtia.

Cena mesta Vrútky 
Kandidát na udelenie ceny:    Vladimír Weiss    
Narodil sa 21. 9. 1939 vo Vrútkach. Tu absolvoval i základnú školu. Bol výborným futbalistom. S futbalovou činnosťou  
začal vo Vrútkach. Od roku 1959 hrával futbal v ČH Bratislava (neskôr Inter Slovnaft) a krátko aj v Baníku Prievidza. Čes-
koslovensko reprezentoval 24-krát. Z toho 3-krát za A-mužstvo, 3-krát za B-mužstvo a 18-krát za olympijský výber. Jeho 
najväčším úspechom je zisk striebornej medaily na Olympijských hrách v Tokiu v roku 1964. V súčasnosti žije v Limbachu. 
Ocenenie sa udeľuje pri príležitosti 100 rokov organizovaného športu na Vrútkach.  

Cena mesta Vrútky 
Kandidát na udelenie ceny:    Adolf Scherer   
Narodil sa 5. 5. 1938 v Priekope. Základnú školu navštevoval vo Vrútkach a tu tiež absolvoval Stredné odborné učilište 
železničné. Bol výborným futbalistom, ktorý začínal svoju kariéru v Priekope spolu so svojím otcom. Ako hráča Lokomotívy 
Vrútky si ho vyhliadli do ČH Bratislava (neskôr Inter Slovnaft). S týmto mužstvom sa stal i majstrom republiky v roku 1959. 
V sezóne 1961/1962 sa stal s 24 gólmi kráľom ligových strelcov. Futbal ďalej hrával aj v Lokomotíve Košice, USS Košice, 
Olympique Nimes, Avignon, Strojárňach Martin, kde krátko pôsobil aj ako tréner. Bol 36-krát reprezentantom Českoslo-
venska a dal 24 gólov. Bol členom mužstva, ktoré v roku 1962 získalo striebornú medailu na majstrovstvách sveta v Chile. 
V súčasnosti žije vo Francúzsku. Ocenenie sa udeľuje pri príležitosti 100 rokov organizovaného športu na Vrútkach.

Cena mesta Vrútky  (in memoriam) 
Kandidát na udelenie ceny:    Vladimír Seruga     
Narodil sa 18. 1. 1936 v Martine. Základnú školu navštevoval vo Vrútkach a strednú v Košiciach. Vystriedal viac zamestna-
ní v Prešove a Michalovciach. Bol známy ako výborný hádzanár, ktorý začínal svoju činnosť v Lokomotíve Vrútky. Okrem 
hádzanej tu hrával aj vodné pólo. Ako hádzanár pôsobil ďalej v Lokomotíve Banská Bystrica, Dukle Bratislava, Tatrane 
Prešov a v Lokomotíve Michalovce. Bol reprezentantom Československa a v roku 1965 bol členom mužstva, ktoré získalo 
v Prahe titul majstra sveta.  I po skončení aktívnej činnosti pôsobil ako hádzanársky funkcionár. Zomrel v Michalovciach 
20. 5. 2004.  Ocenenie sa udeľuje pri príležitosti 100 rokov organizovaného športu na Vrútkach.

Cena mesta Vrútky 
Kandidát na udelenie ceny:   Ing. Dušan Ertl
Ing. Dušan Ertl sa narodil vo Vrútkach, kde navštevoval základnú aj strednú školu. V rokoch 1966 až 1971 študoval na 
Vysokej škole poľnohospodárskej v Nitre, odbor poľnohospodárske meliorácie a stavby. V rokoch 1971 až 1992 pracoval 
na Pôdohospodárskom projektovom ústave v Žiline, kde sa venoval projektovaniu odvodnení a závlah pozemkov, úprav 
tokov a poľných ciest. Pracoval ako projektant, vedúci projektant a naposledy ako vedúci ateliéru. V rokoch 1993 až 1994 
sa venoval projektovaniu ako živnostník. Od roku 1995 do roku 2003 bol prednostom Mestského úradu vo Vrútkach, od 
roku 2003 pracoval ako vedúci odboru vnútornej správy mestského úradu. Ing. Dušan Ertl sa vo svojej publikačnej tvor-
be zameriava na históriu a osobnosti Vrútok. Ocenenie sa udeľuje za publikačnú činnosť, hlavne zostavenie publikácie 
100 rokov organizovaného športu na Vrútkach, ktorá vychádza v tomto čase k oslavám storočnice vrútockého športu. 

Osobnosti ocenené v roku 2009
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Cena primátora mesta Vrútky
Kandidát na udelenie ceny:    Milan Záborský 
Narodil sa 30. 4. 1935 vo Vrútkach. Celý život venoval športu, hlavne plávaniu a vodnému pólu v plaveckom oddiele TJ 
Lokomotíva Vrútky. Od žiackych súťaží až po dorast bol aktívnym plavcom a hráčom vodného póla. Bol krajským reprezen-
tantom v uvedenom športe. Pracoval ako tréner, ako predseda plaveckého oddielu, predseda okresného výboru plaveckej 
sekcie plávania, predseda krajskej plaveckej sekcie v Banskej Bystrici, člen Predsedníctva Slovenského zväzu plávania 
v Bratislave, kde dlhodobo pracoval ako predseda komisie rozhodcov, bol členom federálneho predsedníctva plávania 
v Prahe. Okrem plaveckých súťaží sa venoval organizovaniu športových súťaží, osláv výročí plávania a vodného póla a 
športu vo Vrútkach. Je nositeľom najvyšších telovýchovných vyznamenaní. Okrem tejto športovej činnosti sa venuje zdra-
votne postihnutým občanom ako predseda organizácie. Ocenenie sa udeľuje pri príležitosti 100 rokov organizovaného 
športu vo Vrútkach.

Cena primátora mesta vrútky
Kandidát na udelenie ceny:    PhDr. Ján Midžiak
Ján Midžiak sa narodil 1. marca 1932 v Párnici. Ľudovú školu absolvoval vo Vrútkach, gymnázium v Martine a v Dolnom 
Kubíne. V rokoch 1952 až 1957 pracoval ako redaktor Československého rozhlasu v Bratislave. Od septembra 1957 študo-
val na Filozofickej fakulte Komenského univerzity v Bratislave, odbor slovenčina – arabčina. Na jeseň roku 1960 odišiel do 
Prahy, kde začal študovať na FF Karlovej univerzity, odbor egyptológia – archeológia. Od roku 1962 pracoval popri štúdiu 
aj ako externý hlásateľ Československého rozhlasu v Prahe. Počas štúdií sa zúčastnil na troch expedíciách egyptologic-
kého ústavu do Egypta, z toho na dvoch do Núbie na záchranu pamiatok pred zatopením Veľkou asuánskou priehradou. 
Práca v Československom rozhlase sa mu stala osudnou. V noci z 20. na 21. augusta 1968 mal nočnú službu. Pri obsadení 
Československa spojeneckými armádami ako hlásateľ a v danej situácii improvizovane aj ako redaktor odsudzoval postup 
spojeneckých vojsk a vyzýval poslucháčov k zachovaniu pokoja. Tento svoj postoj si zachoval aj v čase normalizácie, za 
čo bol dvadsať rokov prenasledovaný. Po roku 1989 bol Ján Midžiak rehabilitovaný a bol mu udelený titul doktor filozofie. 
Aktívne sa zapájal do práce Občianskeho fóra. Po skončení aktívnej činnosti sa PhDr. Ján Midžiak presťahoval na zaslú-
žený odpočinok do Vrútok, kde aktívne pôsobí v Seniorklube. So svojimi vedomosťami a skúsenosťami sa rád podelí na 
besedách s verejnosťou. Ocenenie sa udeľuje za celoživotné dielo.

Pamätný list  
Kandidát na udelenie ceny:    Anton Švolík     
Narodil sa 27. 1. 1941 v Kozárovciach, kde absolvoval aj základnú školu. Neskôr navštevoval Stredné odborné učilište 
železničné vo Vrútkach a po jeho ukončení začal pracovať v dnešných ŽOS Vrútky, kde pôsobil 41 rokov. Večerne tiež 
absolvoval Strednú priemyselnú školu strojnícku v Žiline. Vo Vrútkach bol známy ako svedomitý futbalista, ktorý sa po 
skončení aktívnej činnosti venoval aj trénerskej a funkcionárskej práci. Niekoľko rokov pracoval ako predseda FC Vrútky. 
V súčasnosti žije v Martine-Priekope.  Ocenenie sa udeľuje pri príležitosti 100 rokov organizovaného športu vo Vrútkach.

Pamätný list
Kandidát na udelenie ceny:    Edita Nemcová
Edita Nemcová, rod. Kohútová sa narodila 14. apríla 1937. Súkromne študovala hru na klavíri u Vrútočanky Irmy Uhrínovej 
a v štúdiu pokračovala na Hudobnej škole v Žiline. Po ukončení štúdia v roku 1957 nastúpila na Vrútockú hudobnú školu, 
kde okrem klavírnej hry a hudobnej náuky pôsobila v rokoch 1963 až 1966 ako riaditeľka vrútockej pobočky Ľudovej školy 
umenia v Martine a od roku 1983 ako riaditeľka Ľudovej školy umenia vo Vrútkach. Pod jej vedením sa hudobný odbor 
rozšíril o oddelenia hry na flaute, cimbale, gitare, sólový spev a zriadili sa nové odbory a oddelenia – výtvarný, tanečný a 
literárno-dramatický, čím sa škola stala prvou plnoorganizovanou jednotkou v okrese Martin. Žiaci jednotlivých odborov pod 
jej vedením dosahovali pozoruhodné výsledky. Pani Nemcová s kolektívom učiteľov a so svojimi žiakmi obohatila kultúrno-
-spoločenský život na Vrútkach. Na vrútockej umeleckej škole pôsobila od roku 1957 do roku 2007, t. j. celých 50 rokov. 
Ocenenie sa udeľuje za celoživotné dielo.
 
Pamätný list
Kandidát na udelenie ceny:    Dušan Podolay  
Narodil sa 3.1.1941  v Žiline. Tu navštevoval strednú i základnú školu.  Neskôr absolvoval Strednú priemyselnú školu stroj-
nícku v Považskej Bystrici. Pracoval v ŽOS a SOUŽ vo Vrútkach. Tu bol známy ako svedomitý futbalista. Prv než prišiel 
hrať futbal do Vrútok, hrával aj v Žiline, v Uherskom Hradišti, Ružomberku a Černovej. Po skončení aktívnej činnosti sa 
venoval trénerstvu. Trénoval dlhé roky vrútockých žiakov, dorastencov i dospelých a vychoval veľa dobrých futbalistov, 
ktorí sa uplatnili i vo vyšších súťažiach. V súčasnosti žije v Martine-Priekope. Ocenenie sa udeľuje pri príležitosti 100 rokov 
organizovaného športu vo Vrútkach.

Schválené Mestským zastupitelstvom Vrútky 25. 8. 2009
,
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  Vrútockí futbal slávi svoju storočnú 
históriu. Práve v roku osláv dostáva 
krásny darček – futbalové ihrisko 
s umelým povrchom. 
Z histórie vrútockých futbalových ih-
rísk: Prvé futbalové ihrisko si Vrútoča-
nia vybudovali na Klčovinách pri Váhu 
(dnešná čistiareň odpadových vôd). 
Neregulovaný tok rieky a časté po-
vodne robili futbalistom problémy. Prvá 
svetová vojna sa prejavila aj v stag-
nácii športovej činnosti na Vrútkach. 
Z futbalového ihriska na Klčovinách sa 
urobil sklad dreva. Futbal sa hral iba 
zájazdovým spôsobom. Po vojne sa ih-
risko podarilo uvoľniť a začalo sa opäť 
hrať. A to s dobrými výsledkami. Úspe-
chy futbalistov podnietili vrútockých 
funkcionárov vybudovať nové, v poradí 
druhé futbalové ihrisko v centre mesta. 
Ihrisko bolo v Judíkovej záhrade za ho-
telom Uránia (dnešná Magura). V roku 
1935 bolo dané do užívania nové 
futbalové ihrisko na vyvýšenine pri te-
helni. Ihrisko bolo škvarové a polievalo 
sa hasičskou cisternou. V roku 1968 
sa začalo s prestavbou škvarového 
ihriska na trávnaté. V osemdesiatych 
rokoch to však bolo jedno z najhorších 
ihrísk v Stredoslovenskom kraji. V ro-
ku 1988 sa začalo s jeho generálnou 
opravou. O necelých desať rokov sa 
ihrisko prebudovávalo znova. Jeho 
kvalita však stále nebola dobrá. A tak 
v roku 2008 sa futbalový klub za vý-
datnej pomoci Mesta Vrútky rozhodol 
prebudovať trávnaté ihrisko na ihrisko 
s umelým trávnatým povrchom. Toto 
ihrisko bolo 12. septembra 2009 sláv-
nostne otvorené. Na milej slávnosti sa 
zúčastnili vzácni hostia, medzi ktorými 
boli poslanec NR SR Ján Kvorka, pred-
seda Žilinského samosprávneho kraja 
Juraj Blanár, poslanec ŽSK Jozef Or-
ságh, prednostka ObÚ v Martine Janka 
Školiaková,  ako aj zástupcovia športo-
vých organizácií, vrútocký poslanecký 
zbor a široká verejnosť.
Primátor mesta okrem iného povedal:
„Vážení spoluobčania, milí hostia, po 
mojom uvedení do funkcie sa spoločne 
s poslaneckým zborom uskutočňovali 
rozhovory so zástupcami FC Vrútky. 
Prvotný zámer bol vymeniť prírodný 
trávnik za prírodný s technickými úpra-
vami na skvalitnenie hracej plochy. 
V tom období prebehla rekonštrukcia 
sprchových zariadení v budove tribúny. 
Až neskôr  Mesto Vrútky na základe 
rokovaní s FC Lokomotíva ŽOS Vrút-
ky a realizátorom diela rozhodlo po 

odsúhlasení MsZ vybudovať umelú 
hraciu plochu. Investorom diela je firma 
MARO, s. r. o., Sučany. V súčasnosti 
ešte prebiehajú rozhovory s uvedenou 
firmou, o odstránení určitých tech-

nických problémov, ktoré sa, verím 
v dohľadom čase spoločne vyriešia. 
Keďže okolie hracej plochy pôsobilo 
neesteticky, rozhodli sme sa realizovať 
aj ďalšie úpravy, a to hlavne vypílenie 
stromov na východnej strane, úpravu 
3 svahov, nový chodník so vstupnými 
schodmi k ploche, ktorá slúži  zväčša 
na parkovanie vozidiel a iné spoločen-
ské záujmy, výmenu východnej vstup-
nej brány, čiastočnú úpravu tribúny 
s rekonštrukciou WC.
  Zároveň pripravujeme osadenie 
zábranných sietí proti odkopávaným 
loptám. Chcem sa tu poďakovať pánu 
prednostovi MsÚ Ing. Jánovi Mlynárovi 
za vysoko odbornú koordinačnú čin-
nosť pri úpravách futbalového ihriska 
a všetkým, ktorí sa na tomto diele po-
dieľali – od dodávateľov až po  našich 
zamestnancov.
  Verím, vážení prítomní, že tento 
príspevok mesta pomôže všetkým 
futbalovým oddielom, najmä mladým 
chlapcom, ktorí majú možnosť využívať 
toto dielo a zdokonaľovať sa v najrozší-
renejšej hre na svete.
  Predstavte si, vážení rodičia, aké to 
môže byť krásne, keď z detí vyrastú 
reprezentanti vlasti a presadia sa 
v najväčších európskych kluboch. Veď 
všetko nie sú len informačné a komu-
nikačné technológie. Šport posilňuje 
nielen telo ale aj ducha. Tu sa utvárajú, 
budujú a ostávajú priateľstvá na celý 

STO ROKOV FUTBALOVÉHO ODDIELU
život. Vy bývalí futbalisti, ktorí ste tu 
prítomní mi určite dáte za pravdu, že 
to tak je.“
  Po príhovoroch hostí slávnostné 
prestrihnutie pásky urobili poslanec  

NR SR Ján Kvorka, predseda Žilinské-
ho samosprávneho kraja Juraj Blanár a 
primátor mesta Miroslav Mazúr. 
  Na slávnostni otvorenia ihriska zá-
stupca Stredoslovenského futbalo-
vého zväzu a zástuca Turčianskeho 
futbalového zväzu odovzdali cenenia 
(na fotografii) pri príležitosti storočnice 
vrútockého futbalu a otvorenia nového 
ihriska pánom  Františkovi Kurhajco-
vi, prezidentovi FC Vrútky, a Jánovi 
Humenému, manažérovi futbalového 
klubu. Slávnostnú časť dňa ukončil 
niekoľkonásobný víťaz Turčianskeho 
repete Bohuslav Figura oslavnou pies-
ňou o krásach Slovenska.
  Pred slávnostným otvorením ihris-
ka odohrali futbalové zápasy starší 
a mladší žiaci. Keď bolo ihrisko otvo-
rené, muži odohrali majstrovský futba-
lový zápas. Slávnostný výkop na tento 
zápas urobil pán Jozef Beňuš, bývalý 
futbalový reprezentant. Potom sa hral 
futbalový zápas – starí páni Vrútok 
proti poslancom MsZ a zamestnancom 
MsÚ. Zápas dohrali, keď na ihrisko 
pomaly sadala tma a rozsvietili sa 
svetlá reflektorov. Obecenstvo fandilo 
zaslúžilým futbalistom, a pri chutnom 
občerstvení a dobrej hudbe sa zabáva-
li všetci prítomní, ktorí si nenechali ujsť 
túto vzácnu historickú  chvíľu. Ihrisko 
je otvorené. Zaželajme všetkým futba-
listom, od najmladších po najstarších, 
aby na ňom zažili príjemné športové 
chvíle a zaslúžené úspechy. 
                                   H. Pullmannová
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V rámci projektu „Rómovia naši plnohodnotní spolu-
občania“ pracujú na Mestskom úrade vo Vrútkach dvaja 
rómski aktivisti. To, že ich práca je opodstatnená, potvrdila 
aj veľmi pekná športová akcia – futbalový turnaj. Pán Zdeno 
Lacko prišiel s myšlienkou zorganizovať v spolupráci s mes-
tom rómsky futbalový turnaj. Termín bol určený na sobotu 
29. augusta, v prípade nepriaznivého počasia na nedeľu 30. 
augusta. V sobotu ráno bolo skutočne nepriaznivé počasie. 
Hmla, dážď a vietor. Na ihrisko za gymnáziom prišli prihlá-
sené futbalové družstvá Vrútky A, Vrútky B, Martin – Bam-
busky, Martin – Ambra Pietra A, Martin – Ambra Pietra B. Asi 
polhodinu sa váhalo, či vôbec začať. Chlapci však natoľko 
dychtili po futbale, že napriek počasiu chceli hrať. Aj začali. 
Počasie predpoludním ešte vytrvalo neprialo športovým ak-
tivitám, okolo obeda sa však trošku vyčasilo. Hralo sa systé-
mom každý s každým. Po obedňajšej prestávke, počas kto-
rej si všetci prítomní pochutili na chutnom guláši, bolo finále 
turnaja. Finále bolo „ohnivé“, búrlivo sa povzbudzovalo na 
jednej i na druhej strane. 

  Konečné poradie: 1. miesto Martin – Bambusky,  2. miesto 
Martin – Ambra Pietra A, 3. miesto Vrútky B. 
  Po vyhlásení výsledkov turnaja a odovzdaní víťazných po-
hárov sme oslovili pána Lacka. Uviedol, že sám hrával futbal 
za Vrútky. Všimol si, že chlapci na ulici hrajú futbal – a nie 
zle. Tiež si uvedomuje, že chlapcov treba zamestnať, hlavne 
dať im možnosti a priestor na realizovanie sa, hlavne športo-
vanie. Potom nebudú mať čas a myšlienky na negatívne ak-
tivity. Nadšenie z hry a celej športovej soboty to potvrdilo. Aj 
poriadok, ktorý po sebe na ihrisku zanechali. Veríme, že pra-
videlnými akciami sa potvrdí myšlienka projektu – „Rómovia, 
naši plnohodnotní spoluobčania“.                                 H. P. 

  Aj napriek zlému počasiu sa vrútockí hasiči zúčastnili na 
súťaži o putovný pohár obce Valča dňa 22. 8. 2009, kde 
postavili jedno družstvo žien a jedno družstvo mužov. Ženy 
skončili na 2. mieste a muži si odniesli pohár za 3. miesto.
  O týždeň, 29. 8. 2009 zasa pršalo celý deň, ale hasiči 
sú na vodu zvyknutí, a tak prijali pozvanie na súťaž O pu-
tovný pohár starostu obce Nolčovo. Tu sa zapojili 2 naše 
družstvá. Skončili na 1.mieste.  Domov odniesli 2 poháre 
za 1. miesto a 2 poháre starostu. Už teraz sa tešia na bu-
dúci rok aby mohli poháre obhájiť. Do tretice  5. 9. 2009  
v popoludňajších hodinách, keď sa už počasie umúdri-
lo, lebo celé doobedie pršalo, vybrali sa vrútockí hasiči
na pohárovú súťaž hasičov do Socoviec. Ostali milo pre-
kvapení. Súťažilo tu 7 ženských  a 18 mužských družstiev. 
  Vrútocké ženy nesklamali a odniesli si pohár za 1. miesto. 
Muži sa umiestnili na 7. mieste. Súťaže sa skončili. Teraz 
vrútockých hasičov čaká brigáda na požiarnej zbrojnici, pre-
ventívne prehliadky v obytných domoch a spokojne môžu 
ukončiť túto sezónu.                                    Daniela Siráňová

ÚSPECHY VRÚTOCKÝCH HASIÈOV

Rómsky futbalový turnaj

Harmonogram rozmiestnenia 
ve3⁄4kokapacitných kontajnerov

od 7. októbra do 9. októbra 2009
ZÁHRADNÍCKA  pri trafostanici
ZÁHRADNÍCKA  križovatka s Ul.Horná
LESNÁ   križovatka s Odbojárskou ul. 
MLYNSKÁ               pri Pohostinstve Stefani
od 9. októbra do 12. októbra 2009
UL. ŠVERMOVA  oproti ubytovni Koras
HÁJSKA   pri firme Doprastav
NÁBREŽNÁ 7
DIELENSKÁ KRUŽNÁ  park
od 12. októbra do 14. októbra 2009
SV. CYRILA A METODA firma Peeg-Korund
M. R. ŠTEFÁNIKA  križovatka A.Sládkoviča
KAFENDOVA   pri DOS
ŽELEZNIČNÁ UL.  za kinom
od 14. októbra do 16. októbra 2009
FRANC.PARTIZÁNOV  oproti Harley clubu
ŠAFÁRIKOVA                             križovatka s Radlinského ul.
HORNÁ   pri pohostinstve Hradisko
HORNÁ                                       križovatka s Ul. A. Hlinku
od 16. októbra do 19. októbra 2009
1. ČS. BRIGÁDY  pri zdravotnom stredisku
NÁBREŽNÁ 20    
NÁBREŽNÁ 4    
NÁBREŽNÁ 12   pri kotolni
od 19. októbra do 21. októbra 2009
MOKRAĎ   park
HORNÁ KRUŽNÁ  pri firme Omega
DOLNA KRUŽNÁ                        križovatka s Bázovou ul.
DOLNÁ KRUŽNÁ  pri železničnom priecestí
od 21. októbra do 23. októbra 2009
KARVAŠA A BLAHOVCA konečná MHD č.24
KARVAŠA A BLAHOVCA križovatka so Smrekovou ul.
KARVAŠA A BLAHOVCA pohostinstvo ŠUPA
KARVAŠA A BLAHOVCA            križovatka s Ulicou         
                                                    francúzskych partizánov

Jesenné upratovanie
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Futbal mladých

FUTBAL
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29. 8. 2009 VRÚTKY – ŽAŠKOV 7 : 0 (4 : 0)
Góly: Gorgosz 2, Vlček 2, Lučanský, Kmeť, Korbeľ
Zostava: Hübner, Botoš/Líška/, Koscelník, Prjevara, Ra-
kyta, Lučanský, Barčin, Mazúr, Kmeť, Gorgosz, Vlček/
Korbeľ/
  Lokomotíva po domácej prehre zo susedmi z Martina 
nenechala v tomto stretnutí nič na náhodu. Už v 2. minúte 
otvoril prízemnou strelou k žrdi Kmeť – 1 : 0 a o 4 minúty 
zvýšil vedenie Gorgosz, ktorý po prihrávke Vlčeka ne-
dal brankárovi hostí šancu – 2 : 0. Domáci dostali krídla 
a hostia nevedeli kde skôr skočiť. V 17. minúte potiahol po 
krídle Kmeť a jeho center do šestnástky zužitkoval hlavou 
Gorgosz – 3 : 0. V 30. minúte domáci pekne zakombinovali 
a strela Lučanského z hranice päťky znovu rozvlnila sieť za 
brankárom hostí. V závere polčasu pohrozili aj hostia, keď 
Michna išiel sám na brankára domácich, ale nestrieľal pres-
ne. Aj druhý polčas priniesol podobný obraz. Už v 49. minúte 
zvýšil na 5 : 0 Vlček, ktorý zužitkoval center Gorgosza a ten 
istý hráč síce s dávkou šťastia, ale predsa zvýšil na 6 : 0. 
V 80. minúte uzavrel gólový účet stretnutia po samostatnej 
akcii Korbeľ. Domáci mohli vyhrať aj vyšším rozdielom, ale 
pár ich príležitostí zlikvidoval hosťujúci brankár Buzák a pár 
zahodili.

6. 9. 2009 BEŠEŇOVÁ – VRÚTKY 0 : 1 (0 : 0)
Gól: Gorgosz
Zostava: Hübner, Botoš, Mazúr, Prjevara, Rakyta/Korbeľ/,
Lučanský, Ďurkovič/Sojčák/, Koscelník, Kmeť, Gorgosz, 
Vlček
  Úvod stretnutia priniesol od súperov, ktorí sa veľmi dobre 
poznajú obojstranne opatrný futbal. Prvé vzrušenie prišlo 
v 13. minúte, keď Vlček z hranice šestnástky preloboval 
brankára domácich, no loptu prakticky z bránkovej čiary 
stihol odvrátiť obranca domácich. Už o dve minúty našiel 
presný pas Gorgosza opäť Vlček, ale ten trafil iba gólmana 
domácich. V šanci sa ešte ocitol aj hosťujúci Kmeť, ale loptu 
zo skrumáže nedostal cez domácich obrancov do siete. Ti 
v prvom polčase mali len jeden strelecký pokus a aj ten bol 
nepresný. Hneď v úvode druhého polčasu hlavičkoval pek-
ne Gorgosz, ale brankár domácich bol na mieste. V 51. mi-
núte prišla prvá vyložená šanca domácich, ale samostatný 
nájazd domáceho útočníka s prehľadom zlikvidoval brankár 
Hübner. Hostia stále hrali útočný futbal a sladkú odmenu do-
stali v podobe gólu v 75. minúte, keď presný center Vlčeka 
tvrdou hlavičkou zužitkoval Gorgosz – 0 : 1. Domáci mali 
ešte šancu vyrovnať, ale priamy kop ich hráča opečiatkoval 
brvno brány hostí.

12. 9. 2009 VRÚTKY – LIPTOVSKÝ HRÁDOK
Gól: Halahija
Zostava: Hübner, Botoš, Koscelník, Prjevara, Sojčák/F. 
Hollý/, Lučanský, Ďurkovič/Korbeľ/, Mazúr, Kmeť, Gor-
gosz, Vlček
  Pred stretnutím zažili prítomní diváci a aj všetci ostatní 
aktéri stretnutia milú slávnosť, keď bolo oficiálne otvorené 
umelé ihrisko za prítomnosti viacerých oficiálnych hostí z ra-
dov verejného života. A potom začalo stretnutie dvoch muž-
stiev z čela piatoligového peletónu. Lepší úvod mali domáci, 
ktorí pritlačili súpera na jeho polovicu a už v 15. minúte skó-
roval Vlček, žiaľ gól pre údajný ofsajd rozhodca neuznal... 
V 31. minúte prišiel samostatný nájazd Lučanského, ale ten 
trafil iba hosťujúceho gólmana. Hra sa vyrovnala a ďalšiu 
šancu videli diváci až v 41. minúte , keď sa Vlček ocitol tak 
isto sám pred brankárom hostí Hablákom, ale ten bol opäť 
na mieste. Keď sa už mužstvá pomaly poberali do kabín, 
k lopte sa dostal hosťujúci Halahija a proti jeho strele bol 
brankár domácich bez šance – 0 : 1. Aj druhý polčas boli do-
máci útočnejší a lepší. V 61. minúte sa ocitol v dobrej pozícii 
Ďurkovič, šancu však nevyužil. Potom prišli chvíle Mazúra, 
jeho tri strelecké pokusy v rozpätí 10 minút síce narobili 
brankárovi hostí problémy, ale gólový efekt bol nulový. A tak 
sa nakoniec zo šťastného víťazstva tešili hostia, ktorým ich 
viac-menej defenzívna taktika vyšla na sto percent a aj po 
tomto kole ostali v tabuľke bez prehry.   

20. 9. 2009 LISKOVÁ – VRÚTKY 0 : 1 (0 : 0)
Gol: Gorgosz
Zostava: Hübner, Botoš, Prjevara/Ďurkovič/, Mazúr, 
Ondrejka, Lučanský, Koscelník, Zeman/Knapík/, Kmeť, 
Gorgosz, Korbeľ
  Lokomotíva odchádzala na Liptov s cieľom získať body, 
ktoré stratila pred týždňom doma. Stretnutie u súpera, ktorý 
okupuje spodné priečky tabuľky začalo streleckým pokusom 
navrátilca Zemana si z 18 metrov už v druhej minúte, ale 
brankár domácich bol pozorný. Hralo sa obojstranne opatr-
ne a hre chýbal spád. V 10. minúte zahrávali domáci priamy 
kop a brankárovi Hübnerovi pomohlo brvno. Potom prišlo 
vzrušenie až v 25. minúte, keď center Zemana poslal hla-
vičkou Gorgosz tesne vedľa domácej bránky. Úvod druhé-
ho polčasu vyšiel lepšie hosťom, ktorí po akcii Koscelníka 
a jeho prihrávke do šestnástky, kde voľný Gorgosz umiestnil 
loptu pod brvno domácej bránky, išli do vedenia 0 : 1. Hostia 
prevzali hru, ale šance, ktoré si dokázali pripraviť nedokázali 
premeniť a nakoľko domáci sa už prakticky nezmohli na nič, 
Lokomotíva si z Liptova po zásluhe odviezla tri body, aj keď 
výkonom nepresvedčila. 
                                                                           Jozef Štípala

A Dorast V. liga sk. B
Ľubochňa – Vrútky 2 : 2 (1 : 0)
Vrútky – Liesek 4 : 0 (3 : 0)
Góly: Ružinský 2, Sládek 2
Zuberec – Vrútky 0 : 2 (0 : 0)
Góly. Pevala, Denko

B Dorast – I. trieda 
Kľačany – Vrútky 9 : 0 (5 : 0)
Starší žiaci – III. Liga
Vrútky – Turany 11 : 0 (4 : 0)
Góly: Klačan 4, Doboš 2, Lacko Rasťo 
2, Lacko René 2, Šulík 1

Majstrovský futbal

Mladší žiaci – III. liga 
Vrútky – Turany 7 : 0 (4 : 0)
Góly: Hodas 2, Cicko 2, Kupčo, 
Klemo, Sabovčík
Prípravka – súťaž prípraviek: 
M. Čepčín – Vrútky 8 : 1 (4 : 1)
Gól: Putovný
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Filmové predstavenia v októbri 2009
       0911 277 971

043/4281 124
K N OI

10. október (sobota) o 18. hod. 
TRANSFORMERS: POMSTA PORAZENÝCH

MP od 12 r.,, vstupné 2 €

17. október (sobota) o 18. hod. 
X-MEN ORIGINS: WOLVERINE

MP od 12 rokov, vstupné 2 €

18. október (nedeľa) o 18. hod. 
KRÁĽOVA PRIAZEŇ

MP od 15 rokov, vstupné 2 €

24. október (sobota) o 18. hod. 
ŽENY MÔJHO MUŽA

MP od 12 r., vstupné 2 €

25. október (nedeľa) o 14. hod. 
PRÍBEH O ZÚFALČEKOVI

MP, vstupné 2 €
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Nájdete nás nad predajňou Elektro Bonda 
na Ul. 1. čs. brigády 2404.

Kúpim stavebný pozemok vo Vrútkach, blízko výpadovky smerom 
na Žilinu (lokalita Hluchovo a pod.) Tel. 0905 260 722

Nový prevádzkovate3⁄4 predajne

DIANA MÓDA
v obchodnom centre 
BONDA vo Vrútkach

vychádza v ústrety zákazníkom a ponúka
- detský a dojèenský tovar ANTONY

- módne obleèenie pre dievèatá a chlap-
cov

- módne obleèenie pre �eny aj mu�ov
- obleèenie na šport a relax zn. WM 

fashion
- patchworkové výrobky 

Tel.: 0905 492 169,  0905 933 756 ZMENA PROGRAMU VYHRADENá

Po 10 rokoch sa uskutočnil 2. štafetový pochod Samospráva 
a Slovensko bez bariér. Na svojej ceste navštívi asi 30 miest 
Slovenska. Delegácia, ktorú viedol Peter Bódy,  navštívila vo 
štvrtok 17. septembra aj Vrútky. Na pravé zavítali do sobášnej 
siene mestského úradu, kde ich privítal prednosta MsÚ Ing. 
Ján Mlynár, zástupcovia organizácií zdravotne postihnutých 
a študenti – dobrovoľníci, ktorí boli pripravení v uliciach 
mesta predávať symbolické odznaky a robiť zbierku. Silný 
dážď však prekazil ich snahu, a tak zostali s delegáciou 
diskutovať, aby sa dozvedeli o ťažkostiach, s ktorými sa musia 
boriť zdravotne postihnutí občania. Hlavne o bariérach, 
ktoré musia prekonávať, ale nemuseli by, keby architekti 
a projektanti na Slovensku mysleli na túto  časť spoločnosti 
a stavali by sa bezbariérové domy, obchodné a spoločenské 
objekty. Rúcajme bariéry – odstraňujme bariéry. Je to spôsob 
ako integrovať všetkých ľudí. Treba rátať s každou skupinou 
spoločnosti. So zdravotne postihnutými, aj s neprispôsobivými. 
Každému treba vytvoriť také podmienky, aké potrebuje 
k svojmu uplatneniu                         

RÚCAJME BARIÉRY

H. P.
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a 100 ROKOV ŠPORTU

NA VRÚTKACH
OBDIV TURCU

výstava obrazov a drevorezieb
24. septembra o 15. hod.

v záhrade na Novej ulici è. 9 vo Vrútkach

DNI MESTA V CENTRE VRÚTOK
kultúrno-zábavný program a obèerstvenie

2. októbra 2009 od 9.30 hod.
v centre mesta pred Kriváòom

SLÁVNOSTNÉ MESTSKÉ ZASTUPITE1⁄4STVO
a oceòovanie významných osobností

2. októbra 2009 o 10. hod.
v sobášnej sieni Mestského úradu Vrútky

UKONÈENIE ROKA S HANOU ZELINOVOU
èitate3⁄4ský maratón

2. októbra 2009 od 8. do 15. hod.
v Mestskej kni�nici H. Zelinovej

SLÁVNOSTNÁ AKADÉMIA
K 100. VÝROÈIU ŠPORTU VO VRÚTKACH

v programe sa predstavia vrútocké športové kluby
2. októbra 2009 o 18. hod.

v Kine 1. máj Vrútky

STRETNUTIE ŠPORTOVCOV
PRI PRÍLE�ITOSTI OSLÁV ŠPORTU

prezentácia knihy 100 ROKOV ŠPORTU NA VRÚTKACH
3. októbra 2009 o 10. hod.

v kultúrnej sále Kriváò

SLÁVNOSTNÁ SVÄTÁ OMŠA
 PO�EHNANIE MESTU VRÚTKY

3. októbra 2009 o 18. hod.
v  rímskokatolíckom Kostole sv. Jána Krstite3⁄4a

SLÁVNOSTNÉ SLU�BY BO�IE
450. výroèie vzniku evanjelického cirkevného zboru vo Vrútkach

 PO�EHNANIE MESTU VRÚTKY
4. októbra 2009 o 9.15 hod.

v Evanjelickom a. v. kostole Dr. Martina Luthera 


